
     ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ  TÂN AN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:         /BC-UBND 

 

Tân An, ngày 05 tháng 11 năm 2025 
 

BÁO CÁO 

Tổng kết và đề xuất sửa đổi bổ sung Nghị định xử phạt hành chính 

trong lĩnh vực Bảo trợ xã hội 

 

Thực hiện Công văn số 6521/SYT- PCTN&BTXH, ngày 23/10/2025 của 

Sở Y tế về việc tổng kết và đề xuất sửa đổi bổ sung Nghị định xử phạt vi phạm 

hành chính lĩnh vực bảo trợ, trợ giúp xã hội và trẻ em. UBND xã Tân An báo 

cáo kết quả thi hành Nghị định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Bảo 

trợ xã hội trên địa bàn xã như sau: 

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ ĐỊNH XỬ PHẠT VI 

PHẠM HÀNH CHÍNH. 

1. Công tác chỉ đạo triển khai thi hành các Nghị định xử phạt vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực Bảo trợ xã hội  

UBND xã Tân An đã chỉ đạo các phòng, đơn vị chuyên môn phối hợp với 

các thôn trên địa bàn xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung của các Nghị 

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Bảo trợ xã hội theo điều kiện 

thực tế của địa phương; đồng thời lồng ghép nội dung của các Nghị định vào các 

chương trình Hội nghị, các lớp tập huấn, cụ thể: 

- Nghị định số 130/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ về quy 

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Bảo trợ xã hội; 

- Luật Trẻ em ngày 05 tháng 4 năm 2016; 

- Luật Người cao tuổi ngày 23 tháng 11 năm 2009; 

- Luật Người khuyết tật ngày 17 tháng 6 năm 2010; 

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng, 

nghiệp vụ 

UBND xã cử cán bộ, công chức phụ trách lĩnh vực Bảo trợ xã hội, các tổ 

chức, cá nhân có liên quan tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng, tập huấn, hướng 

dẫn nghiệp vụ trong lĩnh vực Bảo trợ. 

Tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về lĩnh vực Bảo trợ xã hội 

nhằm nâng cao nhận thức của tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện đảm bảo 

quyền lợi cho các đối tượng thụ hưởng chính sách bảo trợ xã hội đúng quy định 

pháp luật. 

Trong giai đoạn 2022-2025 biên soạn và phát hành 25 tin bài trên hệ 

thống Đài truyền thanh xã, Cổng thông tin điện tử xã, tuyên truyền về các 

chính sách trợ giúp xã hội, quyền lợi của đối tượng, các hành vi vi phạm và chế 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-duc/Luat-tre-em-2016-303313.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Luat-nguoi-cao-tuoi-nam-2009-98672.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Luat-nguoi-khuyet-tat-2010-108081.aspx
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tài xử phạt theo Nghị định 130/2021/NĐ-CP. 

Treo 30 khẩu hiểu, 40 pano tuyên truyền tại Trung tâm UBND các xã ( cũ) 

về các chính sách trợ giúp xã hội, quyền lợi của đối tượng, các hành vi, vi phạm 

và chế tài xử phạt theo Nghị định 130/2021/NĐ-CP. 

Lồng ghép nội dung của Nghị định 130/2021/NĐ-CP vào 35 chương trình 

Hội nghị, hội thảo và các lớp tập huấn tại các địa phương (xã cũ) với tổng số 

1.200.000 người/12 lượt người được phổ biến kiến thức pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính lĩnh vực bảo trợ, trợ giúp xã hội và trẻ em. 

3. Công tác kiểm tra, thanh tra và xử lý vi phạm 

Hàng năm, UBND xã chỉ đạo các bộ phận chuyên môn (xã cũ) và Phòng 

Kinh tế (sau ngày 01/7/2025) tăng cường công tác kiểm tra; cơ sở tôn giáo; 

doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh; cơ sở văn hóa, vui chơi, giải trí và thể 

thao; cơ sở khám chữa bệnh; cơ sở giáo dục; cơ sở giáo dục nghề nghiệp và các 

cơ sở dịch vụ khác trên địa bàn xã. 

 Ban hành kế hoạch kiểm tra thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính lĩnh vực bảo trợ, trợ giúp xã hội và trẻ em. Trong giai đoạn 2022-2025, 

UBND xã tổ chức tổng số 10 cuộc kiểm tra, kiểm tra liên ngành đã được tiến 

hành tại cơ sở tôn giáo, tổ chức dịch vụ chi trả, cơ sở văn hóa, vui chơi, giải trí 

và thể thao, cơ sở khám chữa bệnh; cơ sở giáo dục trên địa bàn xã. Kết quả của 

công tác kiểm tra, thanh tra trên địa bàn xã Tân An không có trường hợp vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực công tác bảo trợ, trợ giúp xã hội và trẻ em. 

II. TÌNH HÌNH VI PHẠM HÀNH CHÍNH VÀ ÁP DỤNG PHÁP 

LUẬT XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH LĨNH VỰC BẢO TRỢ, TRỢ 

GIÚP XÃ HỘI VÀ TRẺ EM. 

1. Tình hình vi phạm hành chính 

Qua kiểm tra, rà soát việc vi phạm hành chính trong lĩnh vực Bảo trợ xã hội 

(tính từ năm 2022 đến ngày 31/10/2025) trên địa bàn xã Tân An không có 

trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực công tác bảo trợ, trợ giúp xã hội 

và trẻ em . 

2. Tình hình xử phạt vi phạm hành chính 

Qua kiểm tra, rà soát việc xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Bảo 

trợ xã hội (tính từ năm 2022 đến ngày 31/10/2025) trên địa bàn xã Tân An 

không có trường hợp vi phạm phải xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực Bảo 

trợ xã hội với công tác bảo trợ, trợ giúp xã hội và trẻ em . 

III. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC CHỦ YẾU TRONG 

THI HÀNH PHÁP LUẬT XỬ PHẠT VI PHẠM HÀNH CHÍNH LĨNH 

VỰC BẢO TRỢ, TRỢ GIÚP XÃ HỘI VÀ TRẺ EM, NGUYÊN NHÂN, ĐỀ 

XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Những mặt tích cực đạt được: 

Hàng năm, Đảng ủy, HĐND, UBND xã luôn quan tâm chỉ đạo các cơ quan, 
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đơn vị chuyên môn tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các cơ sở trợ giúp xã 

hội; cơ sở tôn giáo, tổ chức xã hội, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh; cơ 

sở văn hóa, vui chơi, giải trí và thể thao; cơ sở khám chữa bệnh; cơ sở giáo dục; 

và các cơ sở dịch vụ khác trên địa bàn xã nhằm hạn chế thấp nhất việc tổ chức, 

cá nhân vi phạm hành chính trong lĩnh vực Bảo trợ xã hội.  

Bên cạnh đó, UBND xã đã kịp thời cụ thể hóa thành chương trình, kế 

hoạch để triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định cụ thể về hành vi, vi 

phạm và mức xử phạt đã góp phần răn đe, hạn chế các hành vi vi phạm, nâng 

cao nhận thức và trách nhiệm của cá nhân, tổ chức, cơ sở bảo trợ xã hội. 

2. Những khó khăn, vướng mắc: 

Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản quy định chi tiết về thi 

hành Nghị định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Bảo trợ xã hội từ 

Trung ương đến cơ sở rất nhiều, trong khi cán bộ chuyên ngành tại địa phương 

còn hạn chế về kiến thức kiểm tra, giám sát; chưa có sự phối hợp toàn diện giữa 

các ban, ngành địa phương nên dẫn đến còn hạn chế trong việc thực thi nhiệm vụ. 

Tính kịp thời của chính sách: Mức chuẩn trợ giúp xã hội và các định mức 

khác có thể thay đổi theo thời gian, đòi hỏi sự cập nhật thường xuyên trong các 

quy định xử phạt để đảm bảo tính phù hợp.  

3. Đề xuất, kiến nghị: 

Đề nghị các Sở, ban ngành cần chú trọng tổ chức các lớp tập huấn nâng cao 

năng lực cho cán bộ phụ trách lĩnh vực Bảo trợ xã hội, nhất là nội dung kiểm tra, 

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Bảo trợ xã hội . 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật: Nâng cao nhận thức 

pháp luật cho cộng đồng, tổ chức và cá nhân liên quan.  

Đầu tư nguồn lực: Bổ sung biên chế, trang bị phương tiện, kinh phí cần 

thiết để đảm bảo thực hiện hiệu quả công tác quản lý và xử lý vi phạm. 

Trên đây là báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính lĩnh vực bảo trợ, trợ giúp xã hội và trẻ em năm 2025, UBND xã Tân An 

kính báo cáo./. 

 

  Nơi nhận: 
- Sở Y tế( Phòng PCTN&BTXH); 

- TT  Đảng ủy xã; 

- TT  HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Phòng kinh tế xã; 

- Trang TTĐT xã; 

- Lưu: VT, VHXH. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Minh Ngạn 
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Phụ lục 1. 

 BẢNG TỔNG HỢP SỐ LIỆU XỬ PHẠT VI PHẠM HÀNH CHÍNH THEO NGHỊ ĐỊNH 130/2021/NĐ-CP 

(Kèm theo Báo cáo số: ..../BC-....(1) ngày …/…./…. của ....(2)) 

STT 

Cơ 

quan/đơn 

vị ban 

hành 

quyết 

định xử 

phạt vi 

phạm 

hành 

chính 

Số vụ vi phạm 
Số đối tượng bị xử 

phạt 

Tổng 

số 

quyết 

định 

xử 

phạt 

vi 

phạm 

hành 

chính 

Kết quả thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính 

Số vụ 

bị xử 

phạt 

vi 

phạm 

hành 

chính 

Số vụ 

chuyển 

truy 

cứu 

trách 

nhiệm 

hình 

sự 

Số vụ do 

cơ quan 

có thẩm 

quyền 

tiến hành 

tố tụng 

hình sự 

chuyển 

đến để xử 

phạt vi 

phạm 

hành 

chính 

Số vụ áp 

dụng 

biện 

pháp 

thay thế 

nhắc 

nhở đối 

với 

người 

chưa 

thành 

niên 

Tổ 

chức 

Cá nhân 

Số 

quyết 

định 

đã thi 

hành 

Số 

quyết 

định 

chưa 

thi 

hành 

xong 

Số 

quyết 

định 

hoãn, 

miễn, 

giảm 

Số 

quyết 

định 

bị 

cưỡng 

chế 

thi 

hành 

Số 

quyết 

định 

bị 

khiếu 

nại, 

khởi 

kiện 

Tổng số tiền thu từ xử phạt phạm 

hành chính (đồng) 

Dưới 

18 

tuổi 

Từ 

đủ 

18 

tuổi 

trở 

lên 

Đối 

tượng 

khác bị 

xử phạt 

như cá 

nhân 

(hộ gia 

đình, 

cộng 

đồng 

dân cư 

….) 

Số 

tiền 

phạt 

thu 

được 

Số tiền 

nộp do 

chậm thi 

hành 

quyết 

định xử 

phạt tiền 

Số tiền 

thu 

được từ 

bán, 

thanh lý 

tang vật, 

phương 

tiện bị 

tịch thu 

Các 

khoản 

tiền 

khác thu 

từ xử 

phạt vi 

phạm 

hành 

chính 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (15) (16) (17) (18) (19) (20) 

 
Tổng 

cộng:                   

Giải thích biểu mẫu số 01: 

(*) Biểu mẫu này dùng để tổng hợp số liệu báo cáo về xử phạt vi phạm hành chính theo Nghị định số 

130/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về bảo trợ, trợ giúp xã hội 

và trẻ em. 

(1) Chữ viết tắt tên của cơ quan lập báo cáo. 

(2) Tên của cơ quan lập báo cáo. 

* Cột (2): Ghi tên của cơ quan/đơn vị đã ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong kỳ báo cáo. Đối 

với UBND cấp tỉnh: Thống kê theo cấp huyện trước ngày 01/7/2025 trên địa bàn tỉnh; tên của các cơ quan 

chuyên môn thuộc UBND cấp tỉnh có thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính đã ban hành quyết định xử phạt 

trong kỳ báo cáo; 

* Cột (17): Ghi tổng số tiền phạt vi phạm hành chính thực tế thu được, tính đến thời điểm báo cáo. 

* Cột (20): Các khoản tiền khác thu từ xử phạt vi phạm hành chính (Số lợi bất hợp pháp có được do thực hiện vi 

phạm hành chính hoặc số tiền bằng trị giá tang vật, phương tiện vi phạm hành chính đã bị tiêu thụ, tẩu tán, tiêu 

hủy trái quy định của pháp luật; khoản tiền tương đương trị giá tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch 

thu theo quy định ... 
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Phụ lục 2 
BẢNG TỔ HỢP ĐỀ XUẤT SỬA ĐỔI, BỔ SUNG NGHỊ ĐỊNH 130/2021/NĐ-CP 

(Kèm theo Báo cáo số: ..../BC-....(1) ngày …/…./…. của ....(2)) 

 

 

STT 

Nội dung đề xuất Giải trình nội dung đề xuất  

Ghi chú 

Quy 

định 

hiện tại 

Đề xuất 

sửa đổi, bổ 

sung, thay 

thế, bãi bỏ 

(điều 

khoản cụ 

thể) 

Căn cứ 

chính 

sách 

Căn cứ 

pháp 

luật 

Căn cứ 

thực 

tiễn 

Căn cứ 

tham 

chiếu 

Đánh giá 

tác động 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)   

         

 

Giải thích biểu mẫu số 01: 

(*) Biểu mẫu này dùng để tổng hợp số liệu thi hành Nghị định số 130/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính 

phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về bảo trợ, trợ giúp xã hội và trẻ em. 

(1) Chữ viết tắt tên của cơ quan lập báo cáo. 

(2) Tên của cơ quan lập báo cáo. 

* Cột (2) Ghi các quy định tại Nghị định số 130/2021/NĐ-CP được đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ. 

* Cột (3) Ghi nội dung đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ. Được bố cục theo điều, khoản, điểm … cụ 

thể. 
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